Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

EDITAL Nº 433/2023–UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista os Decretos nº 3.579/2023 e 3.580/2023, publicados no Diário Oficial do Estado do
Paraná n° 11517, de 05 de outubro de 2023,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A CONVOCAÇÃO dos(as) Agentes Universitários(as) e dos(as) Docentes nomeados(as)
pelos decretos citados acima, para apresentar, previamente, a documentação necessária, e
comparecer para tomarem posse e exercício em seus cargos na UNESPAR, mediante as seguintes
condições estabelecidas neste Edital.

- DOCUMENTAÇÃO/REQUISITOS A SEREM APRESENTADOS – PREVIAMENTE – LOCAIS
HORÁRIOS E DATAS

Art. 2º. Para a posse, os Agentes Universitários e Docentes nomeados deverão providenciar a
entrega PRÉVIA de toda a documentação prevista nos respectivos editais, exigida para a tomada
de posse e exercício, da seguinte forma:

I- Os AGENTES UNIVERSITÁRIOS nomeados deverão providenciar a entrega de toda a
documentação prevista como requisitos mínimos para a função nos termos do item 7 do Edital nº
060/2022-CPPS, bem como atender ao item “Documentação que deverá apresentar no
momento da Posse”, do anexo II do Edital nº 233/2023-Progesp/Unespar;

II- Os DOCENTES nomeados deverão providenciar a entrega de toda documentação prevista
como requisitos mínimos de titulação  nos termos do item 9 do Edital nº 032/2022-CPPS, bem como
como atender ao item “Documentação que deverá apresentar no momento da Posse”, do
anexo II do Edital nº 230/2023-Progesp/Unespar.

Parágrafo único. A entrega dos documentos (para agentes e docentes) deverá ser feita nos
endereços e horários e datas abaixo:

CAMPUS CURITIBA I - Divisão de Recursos Humanos (Eveline)
- Rua Saldanha Marinho, 131  – Curitiba/PR – email: eveline.favero@unespar.edu.br
- Até às 16 horas do dia 17/10/2023

CAMPUS CURITIBA II - Divisão de Recursos Humanos (Bruno)
- Rua dos Funcionários, 1357 – Curitiba/PR – Fone:(41) 3166-3731

- Até às 16 horas do dia 17/10/2023

ESCRITÓRIO REITORIA (CURITIBA) - Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP
(Francisco)
- Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 – Jardim Botânico – Curitiba/PR – Fone: (41) 3282-7417

- Até às 16 horas do dia 17/10/2023

mailto:eveline.favero@unespar.edu.br

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA – Divisão de Recursos Humanos (Daniele)
- Praça Coronel Amazonas, s/nº, Centro - Unitão da Vitória/PR – Fone: (42) 3521-9142
- Até às 16 horas do dia 18/10/2023

CAMPUS PARANAGUÁ - Divisão de Recursos Humanos (Gilmara)
- Rua Comendador Correa Júnior, 117 – Paranaguá/PR – Fone: (41) 3423-644/3423-1611

- Até às 16 horas do dia 20/10/2023

CAMPUS DE APUCARANA – Divisão de Recursos Humanos (Sheyla)
- Av. Minas Gerais, 5021 – Apucarana/PR - Fone: (43) 3420-5710.
- Até às 16 horas do dia 25/10/2023

CAMPUS DE PARANAVAÍ – Divisão de Recursos Humanos (Sônia)
- Av. Gabriel Esperidião, s/n – Paranavaí/PR – Fone: (44) 3482-3200.
- Até às 16:00 horas do dia 26/10/2023

REITORIA – SEDE PARANAVAÍ – (Jorge)
- Av. Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí/PR – Fone (44) 3482-3200
- Até às 16 horas do dia 26/10/2023

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - Divisão de Recursos Humanos (Angela)
- Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão/PR – Fone: (44)3518-1880

- Até às 16 horas do dia 26/10/2023

Art. 3º. Para a posse, os Agentes Universitários e Docentes, nomeados, - após a entrega dos
documentos-, deverão comparecer nos locais, datas e horários abaixo especificados:

1. CAMPI DE CURITIBA I, CURITIBA II E ESCRITÓRIO DA REITORIA

- Auditório Antônio Melillo, do Campus de Curitiba II, Rua dos Funcionários, 1357, Bairro Cabral,
Curitiba/PR.

– Fone:(41) 3166-3731

- Dia 18/10/2023 (quarta-feira), às 15h30

DOCENTES (Curitiba I):
DÉBORA REGINA OPOLSKI

EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO

JEAN FELIPE PSCHEIDT

MILENA COSTA DE SOUZA

SERGIO FERREIRA

DOCENTES (Curitiba II):
ALEXANDRE RAFAEL GARCIA

CLEBERSON DIEGO GONÇALVES

EDINATA DE CAMPOS CAMARGO

FABIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS
FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

LUIZ EDUARDO RODRIGUES GASPERIN
RENATA SANTOS ROEL
STELA REGINA FISCHER

AGENTES UNIVERSITÁRIOS (Curitiba I):
AMÁBILE CATARIN TAVARES

IRENE OLIVEIRA
LUCAS VASCO GARCIA

TAMIE YAMANAKA

AGENTES UNIVERSITÁRIOS (Curitiba II):
ANDRÉ BOSSI
CAMILA SANTOS GOMES
DAYVSON VAZ DIONISIO
KAROLLINE MARIA DOS SANTOS PAIVA
LUIZ FERNANDO RAZZOTTO

AGENTES (Escritório da Reitoria):
ALEXANDRE HENRIQUES PEREZ
HEVERTON RODRIGUES CAMARGO

ROBERTO MENDES

2. CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

- Sala Multimídia, Bloco Central, do Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/nº,
União da Vitória/PR.

- Fone: (42)3521-9142
- Dia 19/10/2023 (quinta-feira), às 14 horas

DOCENTES (União da Vitória):
DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES
GILBERTO SILVA DOS SANTOS

LEANDRO SOUSA COSTA

MARCIO JOSÉ DE LIMA WINCHUAR

MICHELE SCHNEIDERS

MÔNICA CRISTINA METZ

NAIARA BATISTA KRACHENSKI STADLER

PAULO WICHNOSKI

AGENTES (União da Vitória)
CARLOS HENRIQUE DE SEIXAS JUNIOR

CASSIANO VICENTE DE LIMA

ELIZANGELA ALTMANN WILLUWERT

JOAKSON MISIE DA SILVA

LUCAS FELIPE POFAHL

LUCIAN WOIDALESKI

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

MANOELA STAFI LIMA

MARIANE DE FREITAS

MIGUEL ANGELO NESTOR DA FONSECA

MIRIAN DAYANE COHLS DE AMORIM

PEDRO RICARDO BENVENUTTI

3. CAMPUS DE PARANAGUÁ

- Auditório Luís Carlos dos Santos, do Campus de Paranaguá, Rua Comendador Correia
  Júnior, 117, Centro, Paranaguá/PR.
– Fone: (41) 3423-3644 / 3423-1611

- Dia 23/10/2023 (segunda-feira), às 15h30

DOCENTES (Paranaguá):
DÉBORAH CAROLINE CARDOSO PEREIRA RORRATO
ELERSON CESTARO REMUNDINI
EVERTON LUIZ VIEIRA
FERNANDO HENRIQUE LERMEN
MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA
PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME
RITA DE CÁSSIA CORREA PEPINELLI CAMARGO
RONAN REIS MARÇAL
WENDEL CÁSSIO CHRISTAL

AGENTES (Paranaguá):
CLAUDIA NOBRE RAPELLO

JOALICE DIAS AMORIM

JOÃO PAULO SEGATO DE MIRANDA

MARCOS PAULO PONTES DOS SANTOS

VANESSA DE ANDRADE FERNANDES

4. CAMPUS DE APUCARANA

- Sala nº 72, Bloco Rui Barbosa, do Campus de Apucarana - Avenida Minas Gerais, 5021,
Apucarana/PR.
- Fone: (43) 3420-5710

- Dia 26/10/2023 (quinta-feira), às 16h30

DOCENTES (Apucarana):
ALINE YURI KIMINAMI

CARLOS ALEXANDRE GOUVEA DA SILVA

GUILHERME CORREDATO GUERINO

KAMILA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA

MARCELA MOURA BASAGLIA
RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS

THALITA GABRIELA COMAR CHARALLO

UBIRATÃ ROBERTO BUENO DE SOUZA

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

AGENTES (Apucarana):
ANA PAULA CANTAGALLI DE AGUIAR

MARIARA PELOZO COLUCCINI

FABIANO KRUL

5. CAMPUS DE PARANAVAÍ E SEDE DA REITORIA

Centro de Conferências da Unespar – Campus de Paranavaí – Av. Gabriel Esperidião, s/nº,
Paranavaí/PR.
– Fone: (44) 3482-3200

- Dia 27/10/2023 (sexta-feira), às 09h30

DOCENTES (Campus de Paranavaí):
ALBINO GABRIEL TURBAY JUNIOR

BRUNO CIAVOLELLA

CARLOS CASSEMIRO CASARIL

FLÁVIO BENTO
HEDERSON APARECIDO DE ALMEIDA
HELLEN EMILIA PERUZZO AVEIRO

MARCELO ROGER MENEGHATTI

PAULO HENRIQUE RODRIGUES

SELMA DE MORAIS KUNZLER

VERUSCA SOARES DE SOUZA

VIVIANE DA SILVA BATISTA

AGENTES (Campus de Paranavaí):
FRANCILENE BERNARDO CORDEIRO

BRUNO VINICIUS NOQUELLI LOMBARDI

AGENTES REITORIA (Sede da Reitoria/Paranavaí):
BÁRBARA LOUISE KALINOWSKI
DAYANE ALVES DE SOUZA SILVA

DESIREE LOUISE HEDLER

FÁBIO CANDIDO DOS SANTOS
FERNANDA CAROLINA CARZINO
LETICIA LEITE PREUSS
VINICIUS DE MELO SILVA

6. CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

- Miniauditório do Campus de Campo Mourão, Av. Comendador Norberto Marcondes, 733,
Campo Mourão/PR.
– Fone: (44)3518-1880

- Dia 27/10/2023 (sexta-feira), às 16h30

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

DOCENTES (Campo Mourão):
ALINE DE QUEIROZ ASSIS ANDREOTTI PANCERA
BRUNA MARIA GERÔNIMO

KATIUSCIA WAGNER

RAQUEL FRANCO FERRONATO

RICARDO SUAVE

ROGÉRIO SILVEIRA TONET

TATIANA COLASANTE
THIAGO GRANJA BELIEIRO

VANESSA CRISTINA RHEA

Art. 4º. O candidato(a) que não entregar os documentos, e não comparecer para a posse e

exercício nas datas acima, será considerado(a) como desistente do cargo a que foi nomeado.

Paranavaí, 10 de outubro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

		2023-10-10T15:10:43-0300
	SALETE PAULINA MACHADO SIRINO:51313154920